
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1819 DEL 28-07-2022

N. SETTORE 156 DEL 28-07-2022

Oggetto:

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT.
C), D.LGS. N. 267/000.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1819 del 28-07-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT.
C), D.LGS. N. 267/000.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 140 in data 28/10/2022, esecutiva, è stato approvato il-

Documento unico di programmazione 2022/2024;
con deliberazione n.23 del 07/04/2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al-

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
con delibera di Consiglio Comunale n.24  in data 07/04/2022, esecutiva, è stato approvato il-

bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
con delibera di Giunta Municipale n.108 del 18/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano-

della Performance 2022 unificato  al PEG  2022;

Richiamata la deliberazione di G.M. n.157 del 25/07/2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha
deciso di destinare  il 50% delle economie, su quote  incassate nell’anno 2021, relative ai proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazione delle norme
del CdS confluite nell’avanzo vincolato da legge  del risultato di amministrazione per l’esercizio 2021
all’assunzione stagionali di agenti di Polizia Municipale nella forme di contratto a tempo determinato e
nelle forme flessibili di lavoro  - Legge Finanziaria 27/12/2006 n.296 di modifica all’art.208 del C.d.S;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la
competenza ad apportare "le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del
risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste
dall’articolo 187, comma 3-quinquies";

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale
prevede che "Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile
finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1819 del 28-07-2022
Pag. 2 di 4



Constatato che, nel vigente regolamento di contabilità di questo Ente, non è prevista, in capo ai
responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui  agli artt. 175 comma 5-quater e
187 comma 3 quinquies del TUEL e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile
finanziario;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

Dato atto che con deliberazione di G.M. n.136 del 29/06/2022 è stato approvato la Relazione sulla
gestione (art.151 comma 6 e art.231 comma 1 D.Lgs.267/2000 e art.11 comma 6 D.Lgs. n.118/2011) e lo
schema di rendiconto dell’esercizio 2021 dal quale emerge un risultato di amministrazione di €
53.208.377,13 composto per € 4.212.359,90 da quote vincolate;

Visto che in data 25/07/2022 l’Organo di Revisione ha rilasciato parere positivo per l’approvazione del
rendiconto dell’esercizio finanziario 2021;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in
oggetto;

Visti:
-il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
-il D.lgs. 118/2011 e s.m..i
-il regolamento di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett.
c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate negli esercizi precedenti che si allega al
presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1819 del 28-07-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1819 del 28-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-07-2022.

N. Reg. Albo: 3199

Milazzo, lì 28-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1819 del 28-07-2022
Pag. 4 di 4


